П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 048/04/7.32.4-752/2020

«14» августа  2020 года                                                                                 г.
Липецк

Я, «должностное лицо управления», руководствуясь статьёй 23.66
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ), от имени Липецкого УФАС
России (далее - должностное лицо государственного органа),
рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении № 048/04/7.32.4-752/2020, возбужденного в
отношении «должностного лица организатора торгов», которому
разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской
Федерации, ч. 1 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),  о чем
указано в протоколе от 11.08.2020 №048/04/7.32.4-752/2020,

У С Т А Н О В И Л:

Протоколом от 11.08.2020 возбуждено дело № 048/04/7.32.4-752/2020
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 10 ст.
7.32.4 КоАП РФ, в отношении «должностного лица организатора
торгов» (далее также – лицо, привлекаемое к ответственности).

«должностное лицо организатора торгов» на рассмотрение дела не
явилось, направила ходатайство о рассмотрении дела в его

отсутствие.

Рассмотрев данное ходатайство, считаю возможным рассмотреть
настоящее дело без участия «должностного лица организатора
торгов».

При рассмотрении дела установлено, что н а официальном сайте
т о р г о в www.torgi.gov.ru администрацией городского поселения
город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области
(далее- организатор торгов) размещено извещение о проведении
открытого аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка, государственная собственность на который не
разграничена, расположенный по адресу: местоположение
установлено относительно ориентира, расположенного в границах
участка. Почтовый адрес ориентира: Российская Федерация,
Липецкая область, муниципальный р-н, г.Усмань, ул. 60 лет Победы,
земельный участок 1-г., площадью 6014,0 кв.м, с кадастровым
номером 48:16:0000000:3941 (далее-  аукцион).

Порядок проведения аукциона по продаже земельного участка,
находящегося в государственной или муниципальной собственности,
либо аукциона на право заключения договора аренды земельного
участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, установлен ст. 39.12 Земельного кодекса Российской
Федерации.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 21.04.2020 на
участие в аукционе поступило 8 заявок («…»).

Все участники внесли установленный задаток и допущены до участия
в аукционе.

24.04.2020 комиссией организатора торгов подведены итоги
аукциона.

Согласно протоколу о результатах аукциона победителем признано
ООО «Воронежстройобъединение».

В силу ч. 18 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, в
течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о
результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить
задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Согласно представленным документам задаток возвращен лицам,
участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, по платежным

поручениям от 01.06.2020.

Следовательно, срок, установленный ч . 18 ст. 39.12 Земельного
кодекса Российской Федерации для возврата задатка, нарушен
организатором торгов.

Факт выявленного нарушения установлен решением Комиссии
Липецкого УФАС России от 09.06.2020 № 048/10/18.1-504/2020.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ, административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП
РФ или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
п о д л е ж и т должностное лицо в случае совершения им
административного правонарушения в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Ч а с т ь ю 10 ст. 7.32.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрено, что нарушение
установленных законодательством Российской Федерации
процедуры и порядка организации и проведения обязательных в
соответствии с законодательством Российской Федерации торгов,
продажи государственного или муниципального имущества, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 9 настоящей
статьи и статьями 7.29 - 7.32 и 7.32.3 настоящего Кодекса, -влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -
от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей).

Согласно распоряжению организатора торгов от 17.03.2020 №81р
контроль за проведением аукциона возложен на «должностного лица
организатора торгов».

Местом совершения административного правонарушения является
место нахождения организатора торгов – Липецкая область, г.
Усмань, ул. Ленина, д. 40.

Временем совершения административного правонарушения является
день, следующий за последним днем срока, установленного для

возврата участникам внесенного задатка, -30.04.2020.

Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и
специальные требования к порядку проведения аукциона,
установленные Земельным кодексом Российской Федерации.

Объективная сторона административного правонарушения,
заключается в бездействии по возврату участникам аукциона
внесенного задатка.

Субъектом административного правонарушения является
«должностное лицо организатора торгов».

В соответствии с положениями ст. 2.2 КоАП РФ административное
правонарушение признается совершенным по неосторожности, если
лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления
вредных последствий своего действия (бездействия), но без
достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на
предотвращение таких последствий либо не предвидело
возможности наступления таких последствий, хотя должно было и
могло их предвидеть.

Вместе с тем, в соответствии с положениями КоАП РФ,
неосторожность также является формой вины.

Вина, как элемент состава административного правонарушения,
характеризуется тем, что лицо, привлекаемое к административной
ответственности, могло предотвратить нарушение срока возврата
задатка участникам, однако, по неаргументированным причинам не
обеспечило исполнение требований Земельного кодекса
Российской Федерации, допустив их нарушение.

Таким образом, «должностное лицо организатора торгов», не
обеспечив своевременное перечисление задатка участникам
а у к ц и о н а , совершила административное правонарушение,
ответственность за которое установлена ч. 10 ст. 7.32.4 КоАП РФ.

В соответствии со статьей статья 26.2  КоАП РФ доказательствами по
делу об административном правонарушении являются любые
фактические данные, на основании которых устанавливают наличие
или отсутствие события административного правонарушения,
виновность лица, привлекаемого к административной ответственности,
а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного
разрешения дела.

Материалами дела подтверждается наличие события и состава
административного правонарушения, предусмотренного ч. 10 ст. 7.32.4
КоАП РФ.

С учетом изложенного, вывод о виновности лица, привлекаемого к
административной ответственности, в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 10 ст.
7.32.4 КоАП РФ, нахожу соответствующим установленным
обстоятельствам.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение
установленных Земельным кодексом Российской Федерации
требований, при рассмотрении дела не установлены,
соответствующие доказательства не представлены лицом,
привлекаемым к административной ответственности.

Применение положений ст. 2.9 КоАП РФ, и освобождение лица,
привлекаемого к ответственности, от административной
ответственности рассмотрено и признано невозможным, ввиду
следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое
настоящим Кодексом или законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 24.03.2005 N 5, если при рассмотрении
дела будет установлена малозначительность совершенного
административного правонарушения, на основании статьи 2.9
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях возможно освободить виновное лицо от
административной ответственности и ограничиться устным
замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о
прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является
действие или бездействие, хотя формально и содержащее состав
административного правонарушения, но с учетом характера
совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера
вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее
существенного нарушения охраняемых общественных

правоотношений.

Такие обстоятельства, как личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение
последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не
являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность
правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
учитываются при назначении административного наказания.

При квалификации административного правонарушения в качестве
малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП
РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам
правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.

Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве
малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из
сформулированной в КоАП РФ конструкции состава
административного правонарушения, за совершение которого
установлена ответственность. Так, не может быть отказано в
квалификации административного правонарушения в качестве
малозначительного только на том основании, что в соответствующей
статье Особенной части КоАП РФ ответственность определена за
неисполнение какой-либо обязанности и не ставится в зависимость
от наступления каких-либо последствий.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь
место только в исключительных случаях и производится с учетом
положений пункта 18 настоящего Постановления применительно к
обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния. При этом
применение судом положений о малозначительности должно быть
мотивировано.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание
является установленной государством мерой ответственности за
совершение административного правонарушения и применяется в
целях предупреждения совершения новых правонарушений, как
самим правонарушителем, так и другими лицами.

Соответственно, бездействие лица, привлекаемого к
ответственности, по  своевременному возврату участникам задатка,
несет существенную  угрозу охраняемым общественным отношениям,
а также  участникам аукциона.

Таким образом, оснований для применения положений статьи 2.9

Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях о малозначительности правонарушения не
имеется.

Частью 1 статьи 4.1 КоАП РФ установлено, что административное
наказание за совершение административного правонарушения
назначается в пределах, установленных законом,
предусматривающим ответственность за данное административное
правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
совершенного лицом, привлекаемым к административной
ответственности, административного правонарушения, в ходе
рассмотрения настоящего дела об административном
правонарушении не выявлено.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность
совершенного административного правонарушения, относится
совершение подобного правонарушения впервые и раскаяние лица,
совершившего административное правонарушение.

Дело об административном правонарушении в соответствии с ч. 2 ст.
4.1 КоАП РФ рассмотрено с учетом характера совершенного
административного правонарушения, личности виновного,
обстоятельств, смягчающих административную ответственность и
обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Принимая во внимание доказанность состава административного
правонарушения, подтвержденного материалами дела об
административном правонарушении, учитывая характер
совершенного административного правонарушения и его
последствия, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность, а также руководствуясь ч. 2 ст. 4.1, ч. 10 ст. 7.32.4, ст.
23.66, ст. 29.9 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

1. Признать «должностное лицо организатора торгов», виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность
за которое предусмотрена ч.10 ст. 7.32.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. Назначить «должностному лицу организатора торгов»,
административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 10 ст.
7.32.4 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3 000
(три тысячи) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть
уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о
наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП
РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ штрафы
подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения
органа или должностного лица, принявшего решение о наложении
штрафа по реквизитам: «…»

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3
КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления. Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении
вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.